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Abstrakt

Tato diplomová práce se zaměřuje na pojetí hodnot v českém denním tisku po

roce 1989. Jejím cílem je zachytit trendy a proměny v oblasti hodnot v období

posledních dvaceti let. Teoretická část práce popisuje rozličné přístupy ke zkoumání

hodnot a příbuzných pojmů. Vzhledem k rozsáhlosti tématu jsou použity teorie a

výzkumy napříč několika vědními disciplínami. Druhý pilíř teoretického ukotvení

představuje sociální konstruktivismus, zkoumající vliv médií na společnost.

Vlastní výzkum spočívá v kvantitativní obsahové analýze. Na základě zvolené

teorie je použit seznam vybraných hodnot jako klíčová slova pro metodu obsahové

analýzy. Výsledky ukazují určité trendy napříč pozorovanými obdobími v průběhu

posledních dvaceti let.

Abstract

This diploma thesis focuses on conception of values in Czech dailies after 1989.

Its main goal is to picture some trends and changes in the area of values in the last

twenty years. Theoretical part of the paper describes different approaches to the

research of values and related concepts. Due to the extent of topic, theories and

reseaches of several scientific disciplines are used. Social constructivism represents the

second pillar of theoretical background because of its exploration of the influence of

media on society.

The original research consists in the quantitative content analysis. Based on

selected value theory, list of values is used as keywords for content analysis method.

Results show some trends among observed periods in the last twenty years.
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou hodnoty a jejich pojetí v rámci českých

médií. Jedná se velmi zajímavé, leč obtížně uchopitelné téma. Koncept hodnot je

tématem abstraktním a multidisciplinárním. Jak uvidíme v teoretické části práce,

existuje velké množství přístupů k hodnotám, a to napříč společenskovědními

disciplínami.

Vedle složitosti a rozsáhlosti samotného tématu hodnot je také otázkou, jak

přistupovat k jejich zkoumání v rámci médií. Tato práce se konkrétně zabývá denním

tiskem, respektive několika vybranými tituly. I přes rostoucí popularitu nových médií

totiž denní tisk patří mezi nejrozšířenější masová média. Nemůže být tedy pochyb

o tom, že v tématu hodnot, jež ve společnosti převládají, se jedná o důležitého aktéra.

Co se týče struktury této práce, nejprve se zaměříme na teoretická východiska

zkoumání hodnot. Postupně budou probrána různá pojetí hodnot z pohledu psychologie,

sociologie a filosofie. Cílem bude představit vybrané koncepty, a to jak ty, jež vytvářejí

prostor k základnímu pochopení tématu, tak i ty, které je možno vztáhnout k médiím

a jejich výzkumu. Vymezení těchto teorií tvoří první a nejrozsáhlejší kapitolu teoretické

části. Druhá kapitola popisuje mediální reprezentaci reality. Probereme si základy teorie

sociálního konstruktivismu a její aplikaci na zkoumání mediálních obsahů. Následující

část stručně představuje historii médií i celé společnosti od osmdesátých let minulého

století do současnosti. Jak je ukázáno již v první kapitole, historické okolnosti

a proměny světa kolem nás významně ovlivňují i hodnoty, které společnost v dané době

považuje za významné a správné.

Poté následuje empirická část práce, v rámci které bude proveden vlastní

výzkum spočívající ve zkoumání výskytu hodnot v médiích a některých jejich

charakteristik. Oproti původní představě však došlo k určitým změnám při přípravě

výzkumu. Během rešerše již provedených výzkumů a prací na toto téma jsme totiž

objevili, že hodnotami v českých médiích se ve své diplomové práci s názvem Jaký je

hodnotový svět českých médií? zabývala již Magda Klusáková (2010). Její přístup

k tématu spočíval především v kvalitativní obsahové analýze komentářových rubrik

vybraných periodik. Z toho důvodu jsme přistoupili ke změně metody a částečně

i rozsahu námi prováděného výzkumu. Namísto kvalitativně pojaté obsahové analýzy

jsme se rozhodli pro kvantitativní výzkum, zaměřující se na deskriptivní charakteristiky
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hodnot a jejich použití v českých médiích. V důsledku je tak naše zkoumání výrazně

odlišné od výše uvedené práce a snaží se tak o rozšíření akademického uchopení tohoto

tématu.

V závěru se pokusíme shrnout získané poznatky a propojit je s koncepty

a výzkumy popsanými v teoretické části práce.
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1 Hodnoty a společnost

Hlavním účelem této kapitoly je definovat pojem „hodnoty“ a představit si

různé teoretické koncepce, jež se tématu týkají. Jelikož každý k hodnotám přistupuje

odlišným způsobem, není možné zmínit pouze jednu ustálenou definici hodnot.

Pokusíme se proto o dostatečně bohatý teoretický výčet, pomocí kterého bude možné

tento pojem alespoň částečně uchopit. Naším cílem není pouze souhrn rozličných

definic, ale především vztah různých autorů k tomuto tématu a blízkým oblastem

vědeckého poznání. K těmto účelům budeme využívat především sociologické,

filosofické a psychologické literatury, jimž je tematická oblast hodnot vlastní a také

vhodně ilustrují multioborovost tohoto pojmu.

1.1 Úvod k hodnotám ve společnosti

Na úvod je nezbytné vysvětlit si některé pojmy, které se tohoto tématu týkají

a které vlastní zkoumání hodnot předcházejí. Koncept hodnot souvisí s dalšími převážně

sociologickými pojmy, vztahujícími se k celé společnosti a její struktuře. DeFleur

a Ballová-Rokeachová (1996, s. 229) považují za hlavní komponenty organizace

společnosti normy, role, statusy a sankce.

Normy jsou důležitým prvkem stabilní společnosti. Jedná se o pravidla, která

(v ideálním případě) chápou a dodržují všichni členové skupiny, pro niž normy platí.

Normy mohou být formální a neformální. Formální normy jsou jasně definované,

všeobecně známé a přijímané, jedná se například o zákony. Neformální normy se budují

při každodenní komunikaci s druhými lidmi (DeFleur a Ballová-Rokeachová, 1996,

s. 229). Podle Prudkého et al. (2009a, s. 37-38) jsou normy úzce spjaté s hodnotami.

Normy jakožto pravidla chování totiž vycházejí z určitých hodnot, jež daná společnost

považuje za důležité. Tento vztah se může v průběhu času měnit a analýza norem tak

umožňuje zkoumat platnost a relevantnost aktuálně platících hodnot. Normy navíc

představují i přechodový stupeň mezi tím, jak se lidé musejí chovat, a tím, jak by se

chovat měli – jinak řečeno mezi normami vyžadovanými a chtěnými (více o tomto

rozdílu v kapitole 1.3.4).

Definice rolí je poněkud užší – jsou to soubory pravidel vztažené k jistým

pozicím v činnosti skupiny. Role určují, jaké specializované úlohy musí jedinec
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vykonávat. Právě specializace úloh je pro společnost klíčová, neboť díky ní je možno

dosáhnout mnohem komplexnějších cílů nežli jednotlivě a odděleně (DeFleur a Ballová-

Rokeachová, 1996, s. 230).

Status se váže ke společenské skupině a ukazuje prestiž, jakou má tato skupina

z pohledu celé společnosti. Skupina se určitým způsobem chová a takové chování od ní

i společnost očekává. Je-li toto chování z pohledu společnosti žádoucí, roste status

(prestiž) dané skupiny ve společnosti. Tento přístup vychází z teorie Maxe Webera,

podle něhož není status přímo a pouze spojen se zařazením jedince do určité

socioekonomické třídy – třídní příslušnost je objektivně měřitelná, zatímco status

souvisí se subjektivním vnímáním prestiže dané skupiny či jedince (Giddens, 1999).

Normy jsou spojeny se sankcemi, jež mají za úkol podporovat konformitu

společnosti. Je to „odměna či trest, jež podporují žádoucí formy chování“ (Giddens,

1999, s. 562). Pomocí sankcí tedy společnost udržuje chování jedince v rámci dané

normy. A nejen to – rovněž kontroluje, zdali jedinec plní svou roli a uznává status

ostatních členů skupiny. To vše jsou totiž jevy, které pomáhají skupině (či celé

společnosti) k úspěchu a zabraňují deviantnímu a nonkonformnímu chování (DeFleur

a Ballová-Rokeachová, 1996, s. 231).

Tématem norem a struktury společnosti se zabýval také Merton (2000) ve své

eseji Sociální struktura a anomie. Struktura společnosti jistě ovlivňuje i příklon jedince

ke konformnímu, či naopak nonkonformnímu chování. A jelikož je nonkonformita

spojena s deviací stejně jako konformita s „normálním“ chováním, je vhodné se na tyto

termíny zaměřit podrobněji.

Za „normální“ pokládá Merton (2000, s. 133) takové chování, které je od jedince


[…]


1997 2004 2011

slovo

cestny
Count 21 29 34 84

% of Total 2,0% 2,7% 3,2% 8,0%

cistotny
Count 3 1 0 4

% of Total 0,3% 0,1% 0,0% 0,4%

ctizadostivy
Count 13 21 10 44

% of Total 1,2% 2,0% 0,9% 4,2%

disciplinovany
Count 5 10 5 20

% of Total 0,5% 0,9% 0,5% 1,9%

intelektualni
Count 6 17 14 37

% of Total 0,6% 1,6% 1,3% 3,5%

milujici
Count 2 3 2 7

% of Total 0,2% 0,3% 0,2% 0,7%

nezavisly
Count 37 59 48 144

% of Total 3,5% 5,6% 4,5% 13,6%

odpovedny
Count 112 92 74 278

% of Total 10,6% 8,7% 7,0% 26,3%

odvazny
Count 22 35 37 94

% of Total 2,1% 3,3% 3,5% 8,9%

poslusny
Count 5 4 4 13

% of Total 0,5% 0,4% 0,4% 1,2%

prospesny
Count 14 22 8 44

% of Total 1,3% 2,1% 0,8% 4,2%

rozumovy
Count 40 28 31 99

% of Total 3,8% 2,7% 2,9% 9,4%

shovivavy
Count 11 14 3 28

% of Total 1,0% 1,3% 0,3% 2,7%

schopny
Count 8 9 8 25

% of Total 0,8% 0,9% 0,8% 2,4%

tvorivy
Count 8 9 11 28

% of Total 0,8% 0,9% 1,0% 2,7%

velkorysy
Count 16 23 15 54

% of Total 1,5% 2,2% 1,4% 5,1%

vesely
Count 9 10 16 35

% of Total 0,9% 0,9% 1,5% 3,3%

zdvorily
Count 5 9 4 18

% of Total 0,5% 0,9% 0,4% 1,7%

Total
Count 337 395 324 1056

% of Total 31,9% 37,4% 30,7% 100,0%
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Vývoj aktérů

Rok Total

1997 2004 2011

akter

0,
Count 114 143 131 388

% of Total 10,8% 13,5% 12,4% 36,7%

banka
Count 5 0 2 7

% of Total 0,5% 0,0% 0,2% 0,7%

clovek
Count 173 177 127 477

% of Total 16,4% 16,8% 12,0% 45,2%

dopravni prostredek
Count 5 7 5 17

% of Total 0,5% 0,7% 0,5% 1,6%

firma
Count 0 6 11 17

% of Total 0,0% 0,6% 1,0% 1,6%

media
Count 8 1 0 9

% of Total 0,8% 0,1% 0,0% 0,9%

politicka platforma
Count 9 6 1 16

% of Total 0,9% 0,6% 0,1% 1,5%

projekt
Count 1 6 11 18

% of Total 0,1% 0,6% 1,0% 1,7%

sportovni tym
Count 12 15 15 42

% of Total 1,1% 1,4% 1,4% 4,0%

stat
Count 5 13 7 25

% of Total 0,5% 1,2% 0,7% 2,4%

umeni
Count 0 5 8 13

% of Total 0,0% 0,5% 0,8% 1,2%

urad
Count 2 10 5 17

% of Total 0,2% 0,9% 0,5% 1,6%

zvire
Count 3 6 1 10

% of Total 0,3% 0,6% 0,1% 0,9%

Total
Count 337 395 324 1056

% of Total 31,9% 37,4% 30,7% 100,0%
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Vývoj profesí

Rok Total

1997 2004 2011

profese

0,
Count 165 218 197 580

% of Total 15,6% 20,6% 18,7% 54,9%

clovek
Count 14 15 7 36

% of Total 1,3% 1,4% 0,7% 3,4%

dite
Count 6 8 6 20

% of Total 0,6% 0,8% 0,6% 1,9%

fotbalista
Count 11 2 6 19

% of Total 1,0% 0,2% 0,6% 1,8%

knez
Count 4 2 1 7

% of Total 0,4% 0,2% 0,1% 0,7%

novinar
Count 1 1 6 8

% of Total 0,1% 0,1% 0,6% 0,8%

obcan
Count 4 11 6 21

% of Total 0,4% 1,0% 0,6% 2,0%

odbornik
Count 3 7 4 14

% of Total 0,3% 0,7% 0,4% 1,3%

partner
Count 3 3 1 7

% of Total 0,3% 0,3% 0,1% 0,7%

podnikatel
Count 8 6 8 22

% of Total 0,8% 0,6% 0,8% 2,1%

politik
Count 56 22 19 97

% of Total 5,3% 2,1% 1,8% 9,2%

publikum
Count 0 7 2 9

% of Total 0,0% 0,7% 0,2% 0,9%

ridic
Count 0 6 7 13

% of Total 0,0% 0,6% 0,7% 1,2%

rodic
Count 0 3 1 4

% of Total 0,0% 0,3% 0,1% 0,4%

soudce
Count 5 4 1 10

% of Total 0,5% 0,4% 0,1% 0,9%

sportovec
Count 10 13 7 30

% of Total 0,9% 1,2% 0,7% 2,8%

statni sluzba
Count 1 10 4 15

% of Total 0,1% 0,9% 0,4% 1,4%

terorista
Count 5 2 6 13

% of Total 0,5% 0,2% 0,6% 1,2%

umelec
Count 10 24 18 52

% of Total 0,9% 2,3% 1,7% 4,9%

urednik
Count 16 10 7 33

% of Total 1,5% 0,9% 0,7% 3,1%

vedouci
Count 11 10 3 24

% of Total 1,0% 0,9% 0,3% 2,3%

zamestnanec
Count 4 8 5 17

% of Total 0,4% 0,8% 0,5% 1,6%

zlocinec
Count 0 3 2 5

% of Total 0,0% 0,3% 0,2% 0,5%

Total
Count 337 395 324 1056

% of Total 31,9% 37,4% 30,7% 100,0%
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