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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Od schválených tezí se práce odchyluje ve zvolené metodě – na rozdíl od schválené kvalitativní obsahové
analýzy autor přistoupil k analýze kvantitativní a zdůvodňuje ji pouze existencí jiné, podobně zaměřené
diplomové práce. Kvantitativní obsahovou analýzu nepovažuji za šťastně zvolený nástroj výzkumu hodnot a
jejich historického vývoje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Části 1–3 uvádějí do obecnějších kontextů práce, věnují se tématu hodnot a společnosti, mediální reprezentaci
reality a společenské transformaci v ČR po roce 1989. Objemem mají na textu velmi výrazný podíl, významem
však nikoli. Autor se v nich snaží utkat s velmi náročným tématem a představit m.j., jak k problematice hodnot
přistupují různé obory. Jakkoli oceňuji snahu autora problém hodnot netrivializovat, v posledku tak nutně činí,
neboť dominantním žánrem těchto částí je parafráze parafrází převzatých z učebnic či příruček, leckdy velmi
pochybné úrovně. Tak třeba celý filosofický oddíl vychází ze středoškolských přehledů Störiga a Anzenbachera,
troufám si ale tvrdit, že učebnice jakéhokoli typu nejsou přijatelnou literaturou pro diplomovou práci. Autor by
udělal lépe, kdyby se soustředil na skutečně relevantní primární literaturu – tedy hlavně oblast sociálněvědních
výzkumů hodnot, již představuje v oddílu 1.3. – a hlavně, neřadil jen výpisky bez souvislostí vedle sebe, nýbrž
pokusil se také o argumentaci a kritiku.
Souvislost mezi kvantitativní analýzou výskytu klíčových slov (seznam na s. 58) a otázkou hodnot a jejich
historického vývoje oponentovi práce uniká. I v oblasti sociologie a sociální psychologie se jedná o problém,
jaký lze jen s velkými obtížemi podrobit empirickému výzkumu. Jeho přenos do oblasti mediálních studií
prostřednictvím kvantitativní obsahové analýzy nepovažuji za zdařilý.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je z formálního pohledu v pořádku, její slabinou je práce s odbornou literaturou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autor zvládl technicky správně provést kvantitativní výzkum, jeho vazba na teoretické části práce i samotný
výzkumný problém je však poněkud volná, neboť zvolená metoda není přiměřená výzkumnému cíli.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Znáte nějaký příklad výzkumu hodnot a jejich vývoje, který by spadal do oboru mediálních studií a

využíval kvantitativní obsahové analýzy?
5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!